

Osielsko, dnia 22 lutego 2019 r.

WÓJT GMINY OSIELSKO

RADA GMINY OSIELSKO

Dot. BRG.0003.1.2019

Przekazuję odpowiedzi na wnioski z sesji z dnia 5 lutego br., przekazane 11 lutego br. (oprócz dot. dróg powiatowych, które zostały przekazane do Powiatu).

- W związku z wnioskiem pana Macieja Landowskiego w sprawie skrócenia okresu sprawozdawczego Wójta o kilka dni i przesyłanie sprawozdania radnym na kilka dni przed sesją należy wyjaśnić, co następuje.

Istotą regulacji statutowej jest złożenie sprawozdania z pracy Wójta w okresie między sesjami przy czym zarówno w poprzednim, jak i obecnie obowiązującym Statucie Gminy nie została dla tej czynności zastrzeżona forma pisemna. W praktyce, od wielu lat, przyjąłem formę pisemną z uwagi na zainteresowanie mieszkańców, na co wskazuje statystyka oglądalności tych sprawozdań w BIP. Z uwagi na indywidualne preferencje sensoryczne przychyliam się do prośby przesyłania sprawozdania Radnym e-mailem przed sesją, jeżeli zostanie w formie pisemnej sporządzone, ale ze względu na literalne brzmienie przepisu § 20 ust. 1 pkt 5 Statutu, a także praktyczny aspekt przedstawienia jak najnowszych informacji, stoję na stanowisku składania sprawozdania z uwzględnieniem do ostatniego dnia przed sesją.

- W odpowiedzi na wniosek pana Przemysława Ziętarego informuje, że dla ulicy Leśnej zostanie opracowany nowy projekt organizacji ruchu, w ramach którego, cała ulica będzie znajdować się w obszarze zabudowanym.

Na odcinku przed i za skrzyżowaniem z ul. Topolową planowane jest umieszczenie tablic radarowych informujących o prędkości pojazdów.

- Odpowiadając na wnioski pana Andrzeja Matuszewicza informuję, co następuje.

Ad. 1. Na temat tzw. uchwały reklamowej udzielałem odpowiedzi 21 grudnia 2018 r. Informowałem, że sprawę wstępnie analizowałem i o podjętych krokach będzie Rada Gminy informowana.

Ad. 2. Może zostać zorganizowane spotkanie z przedstawicielami klubów piłkarskich w kwestii rodzaju nawierzchni boisk piłkarskich. Niemniej jednak w budżecie gminy Osielsko na rok 2019 zostały zabezpieczone środki na realizację boisk na podstawie posiadanych dokumentacji projektowych, w których został już określony rodzaj nawierzchni. Jej zmiana wiązać się będzie na pewno ze zwiększeniem kosztów inwestycji. Przeprowadzona została wstępna analiza kosztów związanych z budową boisk w zależności od rodzaju nawierzchni. Budowa boiska ze sztuczną nawierzchnią jest ponad czterokrotnie droższa od trawy naturalnej, a koszty utrzymania są na podobnym poziomie. Porównując natomiast nawierzchnię z trawy naturalnej z zasiewu i rolki, kalkulacja przedstawia się w sposób następujący: trawa z rolki jest dwukrotnie droższa, a możliwość użytkowania boiska nie jest szybsza, z uwagi na konieczność jej ukorzenienia.

Ad. 3. Co do wykorzystania dronów do monitoringu zanieczyszczeń powietrza informuję, że sprawa kosztów, a także doświadczeń innych gmin w tym zakresie zostanie przeanalizowana.

M

Ad. 4 Spotkanie z Polską Akademią Samorządności odbyło się 2 stycznia 2019 r.

Na terenie gminy Osielsko od 2016 roku montowane są energooszczędne oprawy w technologii LED. Wcześniej wykorzystywano oprawy sodowe, które są stosunkowo nowymi oprawami i błędem będzie wymienianie ich teraz na nowe. Najstarsze oprawy sodowe są sukcesywnie wymieniane na LED np. ul. Leśna, Sadownicza a w tym roku ul. Centralna. Wymiana opraw na sieci Enea spowoduje, że przejdą one automatycznie na ich majątek. Lepszym rozwiązaniem jest stopniowa likwidacja opraw Enea i budowa gminnego oświetlenia sfinansowana z budżetu gminy. Ponadto instytucja PARSA, rozliczając nas na zasadzie faktoringu nie pracuje za darmo. W związku z powyższym kwestia pomocy Polskiej Akademii Samorządności wymaga dalszych analiz.

- Odpowiadając na wniosek pana Andrzeja Wiekieraka dot. PSZOK informuję, że planowana lokalizacja w Maksymilianowie jest optymalna z uwagi na usytuowanie do obsługi zachodniej części Gminy.
- Odpowiadając na pytanie pani Krystyny Lachowskiej dot. mpzp informuję, że istnieją przeszkody prawne w związku z gruntami klasy III.
- Pan Paweł Kamiński - zgłoszone przez Pana postulaty są realizowane.

Wójt Gminy
Wojciech Syprniewski
Wojciech Syprniewski